

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Yahudi Varlığına, Müslümanların Başındaki Yöneticilere, Onların Arkasındaki Sömürgecilere ve Müslüman Ordularına Bir Mesaj

Şu an Gazze'de yaşananlar, tüm yönleriyle bir suçtur:

Amerika Yahudileri desteklemek için savaş gemileri gönderiyor, Erdoğan kaçan Yahudileri kabul edip barındırıyor, es-Sisi Refah sınır kapısını kapatıyor, Ürdün rejimi, Yahudi varlığını destekleyen uçaklar için havalimanları ve üsleri açıyor ve Ürdün ile Filistin arasındaki köprüyü kapatıyor ve Yahudi varlığı Gazze Şeridi'nden su, elektrik ve yakıtı engelliyor, beyaz fosfor ve füzelerle burayı yok ediyor. Gazze'deki halkımıza yönelik acımasız bombalamalar ve vahşi saldırılar yüzünden yüz binlerce insan Gazze'den yerinden edildi.

Bu mücrim Siyonistlerin, onların arkasındaki Amerika'nın ve onları destekleyen Müslümanların başındaki yöneticilerin ve rejimlerinin işlediği bu iğrenç suçun ortasında diyoruz ki:

Ey korkak Yahudi varlığı: Tanklarınla çiçekleri ezebilirsin ama baharın gelişini asla geciktiremeyeceksin.

Ey mücrim varlık: Tanklarınızla Gazze'deki halkımızı ezebilirsiniz ama Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin gelişini asla geciktiremeyeceksin. Beş yüz mücahit sana felaketler tattırdı; peki Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin önderlik ettiği ümmetin tufanı gelince nasıl olur acaba?

Ey Amerika'nın ajanı zalim Sisi: Gazze'deki halkımıza Refah sınır kapısını kapatabilirsin ama Allah'ın izniyle yakın olan ve sana şeytanın vesveselerini bile unutturacak olan Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasıyla gelecek olan büyük zaferi asla geciktiremeyeceksin.

Ey İngiliz ajanı Kral İkinci Abdullah: Ürdün ile Filistin arasındaki köprüyü kapatabilir ve Filistin'deki halkımızı boğabilirsin ama babalarının ve atalarının İslam ümmetine, Filistin halkına, onun kutsallarına ve hurumatlarına yönelik ihanetlerine son verecek olan Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasını asla geciktiremeyeceksin.

Ey Suriye'nin tiranı ve suçlusu, ey oradaki Amerika'nın köpeği: Suriye'deki halkımızı yok edebilirsin ama senin tahtını yerle bir edecek ve Allah'ın izniyle İslam'ı, eski ihtişamında olduğu gibi büyük Şam'ın dört bir tarafına yeniden saf bir şekilde getirecek olan Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasını asla geciktiremeyeceksin.

Ey normalleşen yöneticiler ve rejimler: İslam ümmetine ihanet edebilir ve onun düşmanlarıyla normalleşebilirsiniz ama İngilizlerin ve sömürgecilerin sizin için kurdukları zayıf varlıklarınızın temellerini yıkacak olan Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasını asla geciktiremeyeceksiniz.

Ey alçak sömürgeci kâfirler: Kendi çıkarlarınız ve menfaatiniz için Yahudi varlığını ve ülkemizdeki zalim yöneticileri destekleyebilirsiniz ama ülkemizi sömürgeleştirmenize, servetlerimizi yağmalamanıza ve kararlarımızı kontrol

etmenize son verecek ve Allah'ın izniyle sizleri, hayal kırıklığına uğratıp kuyruklarınızı kıstırarak aşağılanmış bir şekilde beldelerimizden çıkaracak olan Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin kurulmasını asla geciktiremeyeceksiniz. Şimdi hepinize diyoruz ki, dilediğiniz yapın ama ümmetimizin baharı kesinlikle gelecektir. Zira Hilafet bizim onurumuz, Rabbimizin nizamı ve bizim, sizin hile ve tuzaklarınızdan koruyacak ve bizi sömürgeleştirmenizden ve zenginliklerimizi ve servetlerimizi yağmalamanızdan kurtaracak olan kalemizdir.

Ey Müslüman orduları sizlere de diyoruz ki: Gazze'de olup bitenleri ve Mescid-i Aksa'nın ve Filistin'deki kardeşlerinizin başına gelenleri görmezden gelerek kışlalarınızda konuşlanıp sessiz bir şekilde kalabilirsiniz ama kıyamet günü tek ve Kahhar olan Allah'ın huzurunda rüsvaylık, zillet, aşağılanma ve hakirlik durumundan asla kurtulamayacaksınız; zira o gün Allah sizi, Filistin'i ve Gazze'nin çocuklarını, kadınlarını ve yaşlılarını terk etmenizden dolayı sorguya çekecektir! O halde haydi kalkın ve Allah'a sizde olan hayrı gösterin ki Allah size merhamet etsin; Allahu Allah kendiniz için, ümmetiniz için ve Filistin için Allah yolunda savaşa çıkın, Allah için hiçbir kınayıcının kınamasında korkmayın, hain yöneticilerinize itaat etmeyin, onlara karşı isyan edin, ümmetinize yardım edin, sizi elim bir azaptan kurtaracak ve sizleri Daru'l Mukame'de, Kerim Rasul Sallallahu Aleyhi ve Sellem ve onun mücahit Sahabe-i Kiramı (Allah hepsinden razı olsun) ile bir araya getirecek olan büyük zafer için ayağa kalkın. **“O gün, ne mal fayda verir ne de evlat. Ancak Allah'a kalb-i selîm (temiz bir kalp) ile gelenler (o günde fayda bulur).”** [Şuara 88-89]

Son olarak Gazze'deki murabıt mücahit halkımıza diyoruz ki: Allah bizim adımıza sizi en güzel şekilde mükâfatlandırсын, Allah sizi mübarek kılsın, tüm ümmetinizin kalbini ferahlattığınız gibi Allah da sizin kalbinizi ferahlatsın, Allah şehitlerinizi onurlandırsın, Allah size kolaylık versin, Allah sizi yalnız bırakanları zelil kılsın, Allah sıkıntılarınızda size yardım etsin; bizim ölülerimiz cennette, onların ölüleri ise cehennemdedir; şunu bilin ki tüm Müslüman halkların kalpleri size yardım etmek ve üzerinizdeki kuşatmayı kaldırmak için yanıp tutuşmaktadır; ancak kötü yöneticiler ve sömürgecilerin ajanları, onların sizlere yardım etmesini ve Gazze ve tüm Filistin'e yardım etmesi için orduların harekete geçmesini engelliyorlar. Ancak sizlere, Filistin'de Yahudilerle savaşarak başlattığınız zaferin, Allah'ın izniyle yakında İslam Devleti'nin kurulmasıyla Filistin dışında da güçlü bir zafere dönüşeceğini müjdeliyoruz; işte o zaman tüm Filistin, birkaç saat içinde olmasa da birkaç gün içinde kurtulacaktır. Allah size sabır ve zafer versin ve düşmanınızı hezimete uğratsın. Allahumme Amin.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Dr. Memduh Ferec